石大团发〔2020〕23号

关于举办石河子大学“青年马克思主义者培养工程”2020年学生社团团支部书记（团长）主题培训班的
通  知
各学院团委，直附属单位团委：
为深入学习贯彻习近平总书记关于青年工作的重要思想，切实加强学校学生社团建设管理，充分发挥学生社团育人功能，全面提升促进学生社团健康有序发展，经校团委研究决定，特举办石河子大学“青年马克思主义者培养工程”2020年学生社团团支部书记（团长）主题培训班，现将有关事宜通知如下：
一、培训对象及时间
培训对象：全校学生社团团支书及主要负责人，校团委学生社团管理部全体成员和各学院社团部主要负责人。
培训时间：2020年10月-12月
二、培训形式
培训形式采取理论和实践相结合、线上和线下相结合的方式。分为三个阶段，第一阶段为全校集中理论学习，第二阶段为各班级分散理论学习，第三阶段为实践调研阶段。
1.第一阶段：全校集中理论学习（10月下旬-11月下旬）
由校团委统一组织为全体学员集中授课，分为政治理论学习和社团业务能力提升两个板块。政治理论学习方面，与石河子大学“青年马克思主义者培养工程”2020年主体培训班一起学习，主要学习习近平新时代中国特色社会主义思想、习近平总书记关于青年工作的重要思想、党的十九大精神、党的基本理论与基本知识、兵团历史与兵团精神等主要内容；社团业务能力提升方面，邀请学校相关部门领导、专家学者、学生社团指导教师等为全体学员解读《高校学生社团建设管理办法》及学校学生社团相关管理制度，讲授学生社团工作者的沟通与执行力、高校学生社团团支部建设与社委会运行管理、公文写作培训等。
培训地点：春晖堂
2.第二阶段：各班级自主研讨（11月20—30日）
培训班采用“班主任+临时团支部”的管理模式，由校团委相关科室负责人担任班主任，各分班组建临时团支部具体实施。各分班临时团支部将在班主任的统一指导下开展“如何成为一名合格的学生社团工作者”“班团建设及学生社团发展”等话题研讨，同时积极组织开展学“四史”、青年大学习读书报告会及班团支部素质拓展和风采展示。在学习中期阶段，以班级为单位上交课题相关研讨笔记。
培训地点：校团委统一安排
3.第三阶段：课题调研
各临时团支部将学员分成若干团小组，组织全员利用非培训日开展有关学生社团建设发展、组织管理等方面的调研活动。调研活动分组进行，以小组为单位提交一份针对性强的高质量调研报告。调研选题由校团委统一发布。
三、结业方式
本次培训班采取校团委统一组织、各临时团支部齐抓共管的方式进行，成立若干个临时团支部，通过日常考勤、课业完成情况和考试三个方面进行综合考察。
1.日常考勤
本次培训主要利用周末时间进行，学员要严格考勤，确因上课等特殊情况需要请假的，需要由学院团委出具证明，经班主任同意。请假累积超过总学时数1/5的，取消结业资格。
2.课业完成情况
每名学员须按要求完成各个阶段规定的学时，同时，结业时须提交学习心得一篇、研讨报告一篇、调研报告一篇。
3.结业考试
培训结束后，将组织学员进行结业考试，考试为闭卷，满分100分，凡不及格者，取消结业资格。
本次培训班培训合格者，将颁发结业证书，取得的学分转化计入第二课堂成绩单，学员鉴定表放入本人档案。同时，本次培训将评选出10%的学员为优秀学员，颁发荣誉证书。
四、工作要求
1.做好报名推荐工作。实施“青年马克思主义者培养工程”2020年学生社团团支部书记（团长）主题培训班是提升全校学生社团工作者整体思想水平和行动能力，建设活力学生社团的重要举措。各学院团委、直附属学院团委一定要高度重视此次培训工作，及时向学院党委和主管领导汇报，认真做好推荐工作，确保学员按时参训。
2.做好信息报送工作。请各单位按照要求于2020年10月28日12:00前将附件1培训班学员信息表、附件2学员信息汇总表（纸质版一式两份和电子版）交至校团委学生社团管理部。电子版的材料发送至2084526247@qq.com，邮件主题命名为“**学院学员信息”。
3.做好培训组织工作。10月30日晚19:30，在春晖堂举行预报到，10月31日10:00，在春晖堂举行开班仪式。每周六全天集中上课培训，授课安排另行通知。请各学院做好相关组织工作，确保培训高质量进行。

联系人：马永泽  18892991112

[bookmark: _GoBack]附件：1.石河子大学“青年马克思主义者培养工程”2020年学生社团团支部书记（团长）主题培训班学员信息表
2.石河子大学“青年马克思主义者培养工程”2020年学生社团团支部书记（团长）主题培训班学员信息汇总表
3.石河子大学“青年马克思主义者培养工程”2020年学生社团团支部书记（团长）主题培训班学员表现鉴定表

共青团石河子大学委员会
                                 2020年10月26日

 石河子大学团委                  2020年10月26日印发
附件1：
石河子大学“青年马克思主义培养工程”2020年
学生社团团支部书记（团长）主题培训班______学院学员信息表
	姓名

	性别

	照

	民族

	出生年月

	政治面貌

	联系电话

	片

	专业

	班级

	特长

	个人简历

	培训期望

	院团委审核意见

院团委书记签字：              （公章）
年  月  日

2

附件2：
石河子大学“青年马克思主义培养工程”2020年
学生社团团支部书记（团长）主题培训班学员信息汇总表
	序号
	学院
	姓名
	出生年月
	政治面貌
	民族
	性别
	专业
	班级
	联系电话

	示例
	经管学院
	张三
	1998.08
	共青团员（或中共预备党员、中共党员）
	汉族（写全称）
	男
	会计学
	2018级1班
	18******

	1

	2

	3

附件3：
石河子大学“青年马克思主义培养工程”2020年
学生社团团支部书记（团长）主题培训班学员表现鉴定表
	姓名

	性别

	照

	民族

	出生年月

	政治面貌

	联系电话

	片

	专业

	班级

	培训期间担任职务

	结业考试成绩

	培
训
心
得

	（1500字以内，可另附材料）

	培训期间所在
团支部表现情况

临时团支部书记签字：
年  月  日

	培训期间支部综合表现

班主任签字：
年  月  日

	培训期间综合鉴定

校团委书记签字：              （公章）
年  月  日

9